ATA DA 37.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 04 de dezembro de 2017

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas e dez minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-PMDB, após verificar a existência de número legal, deu por aberta a sessão, solicitando à Secretária, Vereadora Beatriz Priebe Silveira-PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PMDB: Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. Prosseguindo, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos n.ºs: 0775 e 0778/2017. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores: Alfredo Castillos de Los Santos, Beatriz Priebe Silveira, Dalmiro Almeida, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Liziane Jardim Edmundo Pichler e Jacqueline Ferreira. A seguir, o Presidente solicitou ao 1.º Vice-Presidente, Vereador Edmundo Pichler, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo os trabalhos, o Presidente solicitou à Secretária a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0766/2017 – Do Vereador Alfredo Castillos de Los Santos e demais signatários (Odete Ribeiro, Jacqueline Ferreira, Edmundo Pichler, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Liziane Jardim, Beatriz Priebe Silveira e Dalmiro Almeida); 0767/2017- Da Vereadora Liziane Jardim; 0768/2017 – Dos Vereadores Liziane Jardim e Dalmiro Almeida; 0769, 0770 e 0779/2017 – Do Vereador Anderson Barcelos Correa; 0772, 0773 e 0785/2017 – Do Vereador Dalmiro Almeida; 0780 a 0784/2017 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira. Posteriormente, o Presidente solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS E ORÇAMENTO:  PL n.º 045/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre a inspeção industrial e sanitária de origem animal”; PL n.º 046/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de professores”. Na sequência, solicitou a leitura de PARECERES sobre os seguintes: PL n.º 001/2017 – Da Vereadora JACQUELINE FERREIRA – “Dispõe sobre o atendimento preferencial e obrigatório aos idosos, gestantes e pessoas portadoras de deficiência, nos diferentes níveis de atenção à saúde, pelo município de Aceguá”. Parecer: Voto do relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, (ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno). Parecer das Comissões: Mantém o voto dos relatores; PR n.º 001/2017 – Da MESA DIRETORA – “Dá nova redação ao Art. 15 da Resolução n.027/2006”. Parecer: Voto do relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, (ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno). Parecer das Comissões: Mantém o voto dos relatores. Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação do REQUERIMENTO n.º 0766/2017 – Do Vereador ALFREDO CASTILLOS DE LOS SANTOS e demais signatários (Odete Ribeiro, Jacqueline Ferreira, Edmundo Pichler, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Liziane Jardim, Beatriz Priebe Silveira e Dalmiro Almeida) – “Requerem, após ouvido o Colendo Plenário, a realização de Sessão Especial alusiva ao dia do advogado, a ser realizada às 17h do dia 11/12/2017”, aprovado por unanimidade.  Posteriormente, o Presidente consultou os líderes de bancada, data para realização de sessões extraordinárias para apreciação dos PLs n.º 045 e 046/2017, atendendo solicitação do Poder Executivo, formulada através do requerimento protocolado sob n.º 0778/2017, não tendo sido marcada pela complexidade de um dos projetos, ainda sem parecer das Comissões. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                               Secretário

1/2